�Conforme podemos constatar é uma área muito rica em recursos hídricos, fauna e flora, com a totalidade da área integrante do Parque Estadual do Guirá.
As dezenas de Corixas e Corixões desembocam suas águas das lagoas, dos brejos ou dos campos baixos para a Baia Uberaba, permitindo no período da seca para pastoreio de animais.
Área de Preservação Permanente de 3.211,0 (três mil, duzentos e onze hectares), são compostos pelos 4 (quatro) Corixões com 30.000 m de comprimento, 12.000 m à beira da Baia Uberaba e dezenas de Corixões, que formam o Parque Estadual de Guirá.�
No seu Recurso Voluntário, o contribuinte não mais se insurge sobre o

[...]

Legal na matrícula do imóvel, em 07/08/2000.
A sobreposição das áreas ficou consignada no Laudo Técnico de Vistoria e Avaliação (fls.67/86), apresentado pelo contribuinte:
�Área de Reserva Legal e/ou Utilização Limitada.
Da área total do imóvel, 16.211,0000 ha (Dezesseis mil duzentas e onze hectares) que corresponde a 50,00 % do imóvel está destinada â área de reserva legai conforme AV -4 - M 18,627, feito em 07 de agosto de 2000, e encontra-se intacta e totalmente preservada,
Área de PreservaçãoPermanente.
O móvel possui uma área de 15.211,00 has (Quinze mil duzentos e onze hectares), que corresponde a 46,91 % de área de preservação permanente, possuindo ainda área de Preservação Permanente na área de Reserva Legal,, mais não foi dimensionada, devido esta área já estar sobre a área de reserva legal, portanto protegida por lei, isso de acordo com o levantamento obtido através de imagem satélite, cuja cópia segue em anexo.

[...]

integrante do Parque Estadual do Guirá. 

As dezenas de Corixas e Corixões desembocam suas águas das 
lagoas, dos brejos ou dos campos baixos para a Baia Uberaba, 
permitindo no período da seca para pastoreio de animais. 

Área de Preservação Permanente de 3.211,0 (três mil, duzentos e 
onze  hectares),  são  compostos  pelos  4  (quatro)  Corixões  com 
30.000 m de comprimento, 12.000 m à beira da Baia Uberaba e 
dezenas de Corixões, que formam o Parque Estadual de Guirá.” 

No seu Recurso Voluntário, o contribuinte não mais se insurge sobre o VTN,

[...]

IBAMA, em 17/05/1999, sendo averbada a área de 16.211ha de Reserva Legal na matrícula do 
imóvel, em 07/08/2000. 

A sobreposição das áreas  ficou consignada no Laudo Técnico de Vistoria e 
Avaliação (fls.67/86), apresentado pelo contribuinte: 

“Área de Reserva Legal e/ou Utilização Limitada. 

Da área total do imóvel, 16.211,0000 ha (Dezesseis mil duzentas 
e  onze  hectares)  que  corresponde  a  50,00  %  do  imóvel  está 
destinada â área de  reserva  legai  conforme AV ­4  ­ M 18,627, 
feito em 07 de agosto de 2000, e encontra­se intacta e totalmente 
preservada, 

Área de PreservaçãoPermanente. 

O móvel possui uma área de 15.211,00 has (Quinze mil duzentos 
e  onze  hectares),  que  corresponde  a  46,91  %  de  área  de 
preservação permanente, possuindo ainda área de Preservação 
Permanente  na  área  de  Reserva  Legal,,  mais  não  foi 
dimensionada, devido esta área já estar sobre a área de reserva 
legal,  portanto  protegida  por  lei,  isso  de  acordo  com  o